Quibus clausulis, immò earum singulis apparet, testatrixem noluisse se restriagere ad unam tantum testamenti formam, arg. l. 3. ff. de milib. seftam. quo casu etiam si destinasset in scriptis testari, prout destinauit, & testata est, licet non adhibuerit solemnitas, nisi ad testamentum nuncupatiuum sufficiet, vno ore facentur omnes, testamentum valere uti nuncupatiuum, ita in specie firmasse Bart. Socc. Imol. Cyn. Paul. Alex. & Greg. Lap. in locis per ipsum recensitis assertatur Vasquius, in suo supradictato tract. de succ. lib. 2. S. 2. num. 11. hancque communem Doctorum esse opinionem, & sine controuersia pertransire dixit idem ipse Menoch. de presump. lib. 4. presump. 2. num. 2. ubi inter plures, quos congerit ex nostratis recenset Grammat. sit. decis. 62. & Alphil. in decis. 144. quo loci

§ 32 fuisse decisum attestatur, testamentū inscriptis sub-
stineri uti nuncupatiū, etiam si aliundē appareat,
testatorem ad testandum in scriptis voluisse se arcta-
re; & Cardin. Seraph. Oliver. in decisionibus Rose par. I.
decis. 749. num. 13. testatur fuisse decisum, quod clau-
sula omni meliori modo apposita in testamento, sive
in codicilliis operatur, quod testator voluntate se
stringere ad testamentum in scriptis.

Quamobrem negamus, testamentum hoc dominæ Ze-
nobie non posse valere, ut nuncupatiū implicitū.
& si testamenti in scriptis omnes solemnitates desig-
cerent, quia eo casu testatrix voluntas non defice-
ret, ut in contrario defecisse dicimus, si dictæ clausulæ
§ 33 non adessent, & ita limitanda, & intelligenda sit
communis illa Doctorum opinio Menoch. relata, in
quo casu distinguunt Vasq. & ceteri, quos Menoch. re-
censit cit. conf. 313. num. 37. vers. quartus est casus, ubi
§ 34 etiam ipse illorum vicitur distinctione. Sed Vasq. ubi
supra num. 13. aliam pro testamento firmari opini-
onem, eamque sexdecim comprobavit argumentis, &
num. 16. non minus sibi suam videri receptam, quam
conferam, respondit, suamque in omni usu forensi
sequendam esse consuluit, utri piam & testamento fa-
ucentem, ut apud eum est videre, ad quem lectorum re-
mittimus.

§ 35 Et tandem nihil refert id, quod secundo Iaco in
quarto isto opposito ex doctrina Menochij diceba-
tur, magis receptam esse Doctorum opinionē, quod
ut testamentum illud valeat in vim impliciti nuncupatiui,
debeat esse conscriptum manu ipsius testa-
toris, non aliorum, quia in prius negamus verum el-
se, quod illa Menoch. sit magis recepta opinio, nam

vc

Ut est legere apud eosdem scribentes, qui à Menoch: pro ista opinione recensentur, si Bart. & paucos alios excipias, cæteri vel tantum loquuntur exemplificatiuè, vel tantum abest, vt dicant id, ad quod probandū Menoch. eos allegat, vt potius conerarium sentire videantur, vel tandem secundū contingentiam facū responderunt.

136 Iason enim in eis. l. bac consultissima S. per nuncupationem C. de testam. insurgit aduersus Castrensem, & dicit non valere testamentum factum in schedula reposita apud Guardianum Sancti Francisci, & Paulum non intellexisse Bart. loquentem tantum in legato, non autem in hæredis institutione. Vnde cum loquatur iuxta terminos Bart. nō fecit Iason difficultatem, nec constituit differentiam, quod schedula fuisset scripta manu testatoris, vel aliena; sed firmauit, quod in schedula illa haeres institui non potuisse; immo ipsen et Iason l. penult. num. 14. C. de fidicim. clare sentit nihil refutare, an schedula scribatur manu testatoris, vel aliorum.

137 Purist in eis. cons. 19 num. 36. lib. 3. non dicit, quod testamentum nō valeat, nisi testatoris manu sic levipatum, sed tantum consuluit, testamentum illud non valere, quod in facta contingentia dicebatur scriptum manu testatoris, et motus ratione, quia circa identitatem illius cædulæ deficiebat probationes.

138 Soc. qui à Menoch. bis pro sua opinione allegat num. 3. & col. 1. cit. l. si ita scripsero s. de condit. & datum istud nec recensetur exemplum Bart. loquentis in testatore se referente ad schedulam sua manu conscriptam, & repositam apud Guardianum Fratrum minorum, tamen ibidem vix secundus casus est, po-

nit aliud exemplum, quando scilicet testator se referret ad aliam scripturam, qua plena, ac certa fieri posset probatio, veluti si testator disponeret per relationem ad testamentum nullū, de quo tamen constaret per publicum instrumentum. Vnde satis aperte colligitur ex scriptis Soc. quod nibil intersit, an scriptura sit aliena, vel testatoris manu conscripta, dummodo de scripturę, ad quam se referre voluit testator idem-tate probatur.

340 *Alex. in cie. conf. 176. num. 6. lib. 5.* loquitur secundum contingentiam facti illius testatoris, qui declarauit illud suum esse testamentum, quod ibi sua manu scriptum erat.

341 Cæteri denique ab eodem Menoch. relati exemplificant iuxta doctrinam Bart. sed non negant, quin alijs modis de identitate scripture probari possit, etiam quod aliena manu scripta sit, idque ad validitatem testamenti nuncupatiū impliciti fatis esse, verior, & certior est Doctorū sententia, nā eā secuti sunt Caſtrencis. S. per nuncupacionē num. 3. Iaf. in cie. I. penult. num. 13. C. de fidelicem. Soc. in conf. 142. num. 2. lib. 1. Abijas in conf. 60 u. in aus. quod sine num. 27. C. de nasciā. Ioh. Clar. in S. p̄ficiensam quest. 4. vers. 1, sed p̄ne aliquis quos recensuit idem Menoch. cie. conf. 13. & 3. num. 46. quibus addo Mafcard. de probat. tom. 2. conclus. 1358. num. 73. vers. tertius est casus, qui loquitur, siue cedula sit scripta à testatore, siue ab alijs, & de communione testatur opinione. Menoch. de conscrip. ultima. volv. lib. 3. sis. 7. & Card. Tusebius practicar. conclus. iur. 1403. B. cit. conclus. 97. num. 3.

Sed quia lo calibus, in quibus conceditur, ut quis per cedula in testari potest, semper illud intelligitur, modo liqui-

Singulare responsum. 69

- liquidè, & manifestè cōstet, illam cēdulam, vel sc̄ripturam, quæ exhibetur esse illām, quam pro sua voluntate testator seruari voluit, nē in futurum cōtingat
- 142 dubitari de identitate cedulae, vel instrumenti, Doctores supradicti *Mascard.* *Mantid.* & *Card. Tuscb.* in supracitatis locis amplēxantur cabrelam traditam à *Ind. Clar.* in *cis. 5.* *testamentum quas s. 4. num. 3. verf. sed quid si testator nūm. 2. qui consuluit, vt Notarius à tergo ipsius cedulae, vel sc̄ripturæ clausæ apposuit tem-
pus, nomina testium, & rogittum, quam probavit eti-
am *Ambroſ.* in suis decisi. *Petriſ ſor.* *Ecclesiast. decisi. 13.**
- 143 num. 2 3. nam tunc absq; diffīlitate Valebit, vt te-
ſtamentum nuncupatiūm implicitūm ſecondūm
communem, & magis communem opinionem, de-
qua ibidem *cis. conclus. 97. num. 3.* *Hinc T. Tuscb.* atque huius
de quādo iudicabiliſt̄ eonſtat, cedula ēſſe illā
de qua testator, vires testamētūr a que p̄parti
habent, vt ita, quām testatoris manu in tempore
probare videntur *Methob. Et. Iohann. 3. ſanct. 29. et. 7.*
praeceſta.
- 144 *Secundūm Respondens,* quād tu tenas ut p̄ te refer-
re ad ſedulam diuina p̄fēcē *Guardianum* *Sancti*
Prandi, nos autē in hīc ſu ſatis diuerso, cum cē-
dula propria manu fuit tradita Notario à dominā te-
ſtatrice palam eoram omnibus affirmitate, quād illud
erat testamentum, & ultima voluntas, vt plenissime
- 145 demōſtrāmus ſep̄ta, quād eāto abſq; dūdio Vale-
re, vt testamentum nuncupatiūm, ipse ut ſcripturn
ab abdōre, illue ab abdō, implēmet *Methob.* probatum *et*
cons. 3 *c. 5. num. 49. 49. 49.* ſecundo erit *Et. Iohann. 3. ſanct. 29. et. 7.*
sicens. in trans. 93. 105. 105. 105. 105. 105. 105. 105. 105. 105.
vixi cōl. 21. mīhi 3. 105. 105. 105. 105. 105. 105. 105. 105. *et cōmītans Doctorem*
ſen-

sententia, ut recensuit, et securus est *Mascard*, eit. cons.
clusi 1358. n. 73. tertius est casus. Sed haec quidem
haecenus de testamento.

Ceterum ad codicillos, quod attinet, eos, fortasse ad-
uersarij eodem, quo testamentum dicent laborare
146 morbo, easq; viuere minimè posse, quod in eorum
natiuitate, (nascitur. n. codicillus l. cum antiquitas in
princip. C. de testam.) & codicillantis voluntatem
(quæ vitalis instar sunt spiritus) defecisse assueverant:

Nobis vero contra, nedum dominæ Zenobiae volunta-
tem, sed perpetuam, eamque constantem codicillis
eunc temporis adfuisse, & iuriis solemnia non tantum
codicillantem adimpleuisse, sed etiam legum caute-
las pro sua huiusmodi dispositionis perpetuitate ad-
didisse monendum est.

Veruntamen cum satis mihi supra, vbi de re testamenta-
ria egi, quæ ad probandam eius veram. & perspicuam
disponendi voluntatem facere poterat, explicata sint
omnia, consultò nunc, ijs præteritis, ad ea, quæ codi-
cillorum sunt solemnitatis accedam.

147. Sed quia codicilli altero de duabus modis con-
siciuntur, in scriptis, & sine scriptis. l. vi. in princ. C. de
bon. libert. l. generali C. de codicillis, de tribus quaren-
dum est.

In primis an codicilli aliquam iuriis solamnitatem re-
quirant.

Secundo, an domina Zenobia scriptis, vel sine scriptis
suos confecerit codillos.

Tertio, si vere codicilli in scriptis habiti sunt, defectu
solemnum corruant, vel aliorum iure subsistant.

Quod igitur ad primum pertinet, tot suar interpretum
contrariae opiniones, ut totum penè mihi ius codicil-

- 148 torum perturbari videatur. Alij enim ita codicillos sine solemnibus esse dicunt, vt etiam quinque testes, quos Theodosius excepto testamento in qualibet ultima voluntate requirit cit. l. vlt. C. de codicill. ad probationem tantum exigant, non ad solemnitatem per sex. in S. vlt. instit. eod. quod primus omnium sentit, glossat. in rubrica ff. de iure codicill. quem ibi sequitur Bald. & post Cuman. quem recenset Lancelott. Galatia in l. 1 num. 46. circa prino. ff. de verb. obligas. & Surd. 149 in conf. 15 8. num. 20. circa medium vol. 2. quibus in locis inferunt, quod si codicillis legitimus testium numerus desit, non deficiat ius, sed probatio, & ideo si pars confiteatur, codicillos fuisse confessos, sicut si ne legitimo numero testium, confessio doceret, quia codicillos probaret.
- 150 Alia in contraria sunt opinione, quinque testes pro codicillorum solemnitate requiri, quod firmauit gloss. in cit. S. vlt. instit. de codicill. & Ceph. in conf. 360. num. 7. & seq. vol. 3. vbi dicit, quod in codicillis quinque testes requiruntur de necessitate, quia verbum illud debet, quod legitur in cit. l. vlt. C. eod. importat necessitatem, binc Corneus in conf. 18 num. 9. vol. 2. fecutus opinionem supracit gloss. deducit, quod si pars fatererut codicillos esse factos coram quatuor testibus solis, confessio non reuelaret, quia codicilli essent nulli, cum ad efficaciam ultimae voluntatis non sufficiat veritas, nisi etiam solemnitas interueniat. Et veritas C. de fiduciis. & l. non dubium S. illud C. de fiduciis.
- 151 Quidam ut Piso. in de iure codicill. num. 40. pro supradictorum glossatum, & opinionem convaritum concordia ea velime distinctione, quod codicilli

dicilli si hant in scriptis, ad solemnitatem adhuc exigunt
testes; at si sine scriptis consciatur, ad probacionem
testes requirant.

153. Alij in eam iurecum sententiam, codicillos nun-
quam sine solemnibus esse ordinationis, sicut scripti
sunt, siue non scripti, hac ratione divisione, quod si co-
dicilli scribantur, testator declaret, suos illos esse co-
tam quinque testibus eodem tempore, seu simul ad-
hibitis, & suam codicillis subnotationem, hoc est sub-
scriptionem commodatibus; verum si sine scriptis
habebantur, sufficiat, ut coram eisdem testibus sic ad-
hibitis suam testator nuncupet voluntatem, & quod
post eius mortem fieri velit, exponat. Donec illius in suis
convenientiis. *cap. 19. uer. 1. obserua-*
tiones, & Iohannes. iustis. de codicill. in princ. num. 28. 34.
¶ 38. qui negant sequiri sigilla, etiam si hant in scrip-
tis pertex. in cit. l. vle. S. vle. C. eodem, ¶ in l. dini S. codi-
cillos. ff. de iure codicill. ubi ex Mariano institutionibus
sanctum est, quod codicillos, quis plures facere pos-
sit, & ipsius manu, neque scribi, neque signari neces-
se sit.

154. Alij etiam exigunt, ut pro solemnitate quinque
testes nequaquam codicilos scriptos subscrivant, sed etiam
obligent, & signent, nec non testator ipse subscribat
Bart. *Iustis. de codicill. S. sed cum ante testamentum ma-*
s. quem sequitur Faber in cit. S. vle. imo per sex. in l. cum-
eniquitas S. vle. de testam. ubi à Iustiniano exequari
funt, codicilli testamento in scriptis praeter numerum
testium, & definitum, testatorem non debere suo, vel
alterius manu testamentum, vel codicillos subscribe-
re, si rotos, totumque propria manu conscriperit, &
in specie hoc eadem scriptura declarauerit, qui in-
bac

hac tantum parte, & ea conditione correxit constitutio-
nem Thedosij, & Valentiani, in cit. l. bas consultissi-
ma C. cod. & ideo reliqua circa testium sigilla, & alia,
quæ non fuerunt mutata, forma remanet, quod si to-
tos propria manu non scriplerit, vel huiusmodi defec-
cerit declaratio, tunc testator, vel alias pro eo codi-
cillos, aut testamentum subscribere debet iuxta formam
constitutionis illius, quæ eo casu aliqua in parte non
corrigitur.

Sed qui hæc conueniunt cum eo, quod *inst. de codicill.*
in cit. S. vltimo, à Iustiniano sanctum est, codicillos
nullam solemnitatem ordinationis desiderare.

155 Doctores huius contrarij sentientes difficultate,
varias annexerunt solutiones *gloss. in eo S. interprestan-*
do dictioñem illam, nullam, refert ad solemnitates, vel
septem testimoniis, vel sigillorum, vel subscriptionum te-
stimoniis, vel etiam ipsius testatoris, que in testamentis
solenitibus exiguntur, non autem ad quinque testes,
quos *gloss. pro codicillo* locumitate desiderant
quam ipse solutionem probare non possum, quippe
qui non valeo, nec etiam quinque testes iuxta *gloss.*
desiderium, pro solemnitate codicillorum ordinatione
desiderare, nullam omnino ipso legislatore deside-
rante.

156 Quapropter *Donellus in sopracie. loco*, ut huic le-
gis effugeret auctoritatem, afferuit illud nimis fuis-
te scriptum ab auctore, aut Caio, aut Vulpiano, aut si
quis est *ius veterum*, cuius ex institutionibus Iusti-
niani institutiones magna ex parte compositæ sunt;
ante superiorem constitutionem Thedosij; quo tē-
pore verum fuisse, inquit codicillos nullam omnino
ordinationis solemnitem requisisse, cuius Donello

assertio magis mihi esse videtur somniantis, quam Iu-
risconsulti alioquin eloquentissime differentis; sed
est millies, quod fuerit ab alio scriptum, eius tamen
solutio, nec mihi ea ratione probatur, quia ita Iusti-
nianus omnia, quae suis in legibus reposita sunt, obri-
nere mandauit, ut etiam si aliter fuerint apud veteres
conscripta, & in contrarium in sua compositione in-
ueniantur, non scripturæ, sed suæ electioni hoc adscri-
bi fanciuit, & quicquid ibi scriptum est, hoc suum
voluit apparere, & ex sua voluntate compositum, C.
de ver.iur.encl.conf. i. S.in sanctum col. 4. Et conf. 2. S.
sanctummodo verius omniibus col. 6. in fine.

Quod, & ipse Donellus eo loci præfens, ne iura iouicē
pugrent, quæ Iustiniani voluntas est, aliter solvit, &
eorum sequitur opinionem, qui frequentiori calculo
affirmant, sic illud dictum institutionum esse accipiē-
dum, ut codicilli nullam desiderent solemnitatē ple-
nam, & perfectam, qualia desiderantur in testamento,
gloss. Bart. Faber. Omnes in cit. S. ultimus Eguinmar. Baro.
in suis commentariis super inst. lib. 2. in tit. de codicil. in prior-
ē parte comment. circa finem, & alijs alibi, sicut non
omnes eisdem exigant solemnitates; sed quidam tan-
tum quinque testes, alijs etiam testium subscriptiones,
nonnulli quoque sigilla testium, & testatoris subscrip-
tionem requirunt; sed hæc communis solutio, nec etiā
mihi satisfacit, nam adbuc citata iura iouicem aduer-
sari videntur, & Iustinianus codicillos, non testamen-
tariam, sed nullam ordinationis solemnitatem deside-
rare definit.

Quid ergo? erunt nè leges contraria, & codicilli sine
solemnitate minime?

157 Sed alia mihi placet solutio, quæ nè displiceat
ceteri -

cæteris, hæc pauca præfari volo, quod licet codicillos scriptis, & sine scriptis fieri constet ex cit. l. ultim. C. de bon. libert. tamen si scriptis conficiantur, duobus etiam modis mihi fieri posse videntur, vel secretò clausi ad similitudinem testamenti in scriptis solemissis, nullo ea sciente, quæ in codicillis sunt, vel palam confecti, hoc est coram testibus lectis, & publicatis omnibus, quæ codicillorum scriptura continet rese-rata; quod mihi probat utrumque Theodosij, & Valentiani cōstitutio in cit. l. hac consultissima C de testam. ubi rescriperunt, licere per scripturam cōficienribus testamentum, si nullum scire velint ea, quæ in eo scripta sunt, consignatam, vel ligatam, vel tantum clausā, inuolutamque proferre scripturam, ex quibus verbis colligitur, posse etiam palam confici testamenta absque nimia legum subtilitatem, quam tunc demum Imperatores ea exigunt constitutione, si secretò, & clausis tabulis testari velimus.

158 Quorum institutio, & si ibi loquatur in testamē-tis, obtinebit etiam in codicillis, quod nō solum probatur per cit. Inflam. l. cum antiquis §. ult. C. eod. sed etiā alia eiusdem Theod. & sociorum constit. in l. ultima, C. quemad. testam. aperiuntur, qua sancitum est, codicilos eodem modo, quo testamenta panduntur, esse aperiendos, ergo ut testamenta claudendi sunt codicilli, & obsignandi, nam qui vult consequens, censemtur velle, & antecedens. Eurrald. in loco à concessione consequentis ad concessiouem antecedentis.

159 Verumtamen si licet testari per nuncupationem, hoc est sine scriptura cit. l. hac consultissima §. per nun-cupationem, licebit etiam in scriptis nostram in testibus voluntatem nuncupare, gloss. est ibi, quam cæteri

Doctores sequuntur ubique, sed quia tunc intercedit scriptura, ego in codicillis sic confessis etiam testium subscriptiones requiro per sex. in cit. l. vle. S. vle. C. de codicill. quam T beodos. hanc aliam constitutionem si tu de codicillis scriptis intellexeris eo modo, quo Iustinianus de scripta stipulatione locutus est in l. i. in princ. C. de rei uxor. act. alia iurâ nullo modo pugnabunt, quod clarius hac diuisione demonstrabimus.

Codicilli enim aut sunt sine scriptis, & ad probationis solemnitatem dico sufficere quinque testes, aut in scriptis, & tunc vel scriptura erit aperta, & etiam exigo testium subscriptiones cit. l. in fine, vel erit clausa, & tunc quoque requiro testium sigilla, & testatoris subscriptionem, vel alterius pro eo, si subscribere testator non potuerit, vel tocos propria manu non conscriperit, immo etiam cetera, quae iuxta Bar. sensu sicut in cit. S. sed cum ante refutatum in fin. insig. de codicill.

360. Nec his, que diximus de obligandis codicillis, sefragabitur tex. in cit. l. dixi. S. l. ff. de iur. codicill. nam quoquo modo siane codicilli, non est necessis, ut magis testatoris signentur, & ita ibi legimus Modestinus, quem aliter intellexit lo: Ques. non recte referes verbum illud, signari, ad testatorēm, quod referre debet ad testes, qui clausos codicillos in scriptis, obligare debent omnino cit. iuribus.

Illa tamq; addita declaratione, quod testes, subscriptiones, sigilla, & alia, quae ad ordinanda testamento necessariò desiderantur, in die de testam. ordine, ad codicillorum ordinacionem non sunt necessaria, sed ad 361 eorum tam sollemnitatem requiruntur, nam quae admodum in testamentis ordinatis vna agnita est solem;

Singulare responsum.

77

solemnium verborum necessitas l. quoniam indignum
 362 C. de testim. ita in codicillis ordinandis nulla desi-
 deratur solemnitas cit. S. vlt. Inf. de codicill. vbi tex. ip-
 pettigendus est, quoad eas solemnitates, quae sunt de
 substantia, non autem quoad eas, quae ad probatio-
 nem exiguntur, ut animaduertit Surd. in cit. conf. 158.
 num. 20. in fin. vla. & probat id mihi Iustinianus in l.
 vlt. C. de fidicione ibi. cum enim res per testimoniū sole-
 nitatem ostenditur, tunc, & humerus testimoniū, & ni-
 mia subtilitas requirenda est, & hæc est solutio, quae
 nihil probatur, ut verior, & quæ nō fallor, contrario-
 sum diffonantem querelam dissoluit.

Hinc colligō maximum. eff. discrimes inter so-
 lemnitatem probationis, & solemnitatem ordinatio-
 nis; nam ista deficiente deficit ius, & ideo si quis fa-
 cietur, aliquem conditum testamētū, sed dicat
 eximpli gratia, confessus fuisse, cum minori sequan-
 testium numero, ista confessio non nobebit, quia p-
 res, & aliae solemnites necessarij, ut diximus, ad
 ordinationem, & substantiam testamētorum desiderij
 evanescunt; sed illa si desir. ius non decit, quam ob rem, si
 quis confessetur, codicillos fuisse, confessos coram
 ministratore testium numero, vel etiam sine scrip-
 tura, & absque alicuius testis praesencia, confessio no-
 cebit, quia testes, & alia codicillorum solemnitates
 sunt probationis, non autem de substantia ordinatio-
 nis. Surd. ibidem cod. num. 20. vbi sequitur opinionem
 Galiaque apud Ius. 26. f. ad verb. ablyar. quam ve-
 riorem esse assertit contraria. Comte opinione misit
 Cap. ius. 28. haec. 9. vlt. auctoribus dictis. Galiaque ibidem
 etiam infert Surd. quod in codicilliis cuius locus iur-
 mento litis decisio, quocum scilicet libertate me-
 sub;

subscribo per tot*in S. vls. iustis. de fideic. præfervim ibi.*
Cum autem is , qui aliquid ex voluntate defuncti lu-
terat, & maximè ipse heres , cui summa autoritas
debet causæ commissia est, dicere compellitur verita-
titatem per sacramenti Religionem , qualis locus te-
stibus relinquatur, vel quemadmodum ad extraneam
fidem decurratur, propria, & indubitate fidei reliqua?

165 Quibus iuribus interpretantur omisis peruer-
sionibus lucidissimè demonstratur, ad efficaciam eo-
dicillorum sufficere veritatem , & si probatoria desie
solemnitas; quæ demum est exigenda, quando haeres,
legatarius , vel fideicommissarius defuncti voluntate
166 non agnouerit, & ita loquuntur, & intelligendi sunt
sex. in cist. l. si veritas C. de fideicom. & in l. non dubium
S. illud C. de testam.

167 Et tandem ex superioribus dictis concludo, non
restituere Donellum , & alios , qui in codicillis te-
stes, vel subscriptiones, aut etiam aliam pro solemnati-
bus ordinationis requirunt ; quia nulla ordinatio-
168 nis solemnitas desideratur ; nec eos, qui (vbi haere-
dis, legatarij, vel fideicommissarij deficit fides) nullā
codicilos iuris solemnitatē desiderare affirmat ; cum
tunc probatoria solemnitas requiratur. Sed hæc de
prima quæstione satis.

Ad secundam respondemus, codicilos Dominae Zenobiæ esse in scriptis , secretò clausos , & similitudinem
eiusdem testamenti in scriptis solemnis confessos , vt
ex clausura, & apertura codicillorum apparet, quod
non credo ab aduersarijs inficiari.

Ad tertiam quæstionem, codicilos hos dominæ
Zenobiæ Marchionis habere omnia requisita codi-
cillorum , qui secretò in scriptis conficiuntur, vt pag-
get

et ex instrumento super eorum stipulacione conferto, præsentato in actis, quæ sunt inter Angelicam legatariam, & Fabium in burgensaticis scriptum baredem, quo probatur, dominam Zenobiam palam coronam Notario, Iudice, & septem testibus declarasse, suos illos codicillos fratre eius ordine, & voluntate scriptos, nec non ob ipsius dexteræ debilitatem, & impotentiam à Reuer. Admodum Fratre Angelo Sāti Ioannis in Galdo Ministro Prouincie Sancti Angeli Fratrum Minorum de Observantia suo Conselario subscriptos quibus sic stipulatis, & clausis testes se subscripterunt sive Bart. & Fabri relasam sententiam in his. S. tit. infir. de codicill. licet alij supra re, ceasiti frequenter calculo tantum subscriptiones sequirant, & quidam nec etiam subscriptiones, & si codicilli hanc in scriptis, ut Vagin in tract. de suis progreff. lib. 3. Seco. de codicill. num. 17. cuius opinionem ipse min probo, qui Bart. & Fabri securus etiam committit refelli per se et ceteris consiliorum, & l. cum antiquitas S. tit. C. de refelli. & l. tit. quem ad modum testamensum operatur.

170 Autem si quid fortasse solemnitatis his codicillis decesserit quod exigetur, vel ad probationem secundam eam supra narratam opinionem, vel ad ordinacionem iuxta aliorum interpretationem, adeò, quod uti codicilli in scriptis non subsisteret, ex addita clausula, omni meliori modo, & iure valebunt, iure, & modo codicillorum eorum, qui sine scriptis, & ad similiitudinem testamenti auctoritati conficiuntur.

171 Nam clausula, omni meliori modo apposita in testamento, sine in codicillis operatur, quod testator soluerit se restringere ad testandum in scriptis, & ita deci-

decisum attestatur Card. Joseph. Oliuar. in decisionibus
Rota decif. 749. num. 13. par. 1. efficitque, quod testa-
mentum in scriptis in ualidum valeat, ut nuncupatiū
Turret. in tract. de effect. & defect. class. codicilli. quæst.
126. defect. 79. num. 9. post. Alex. Affl. Socc. & Menoch.

172 in locis per ipsius testis. ergo & idem operabitur
in codicillis, qñ facilius substituuntur, quam testamē-
ta. Grammat. decif. 73. num. 32. & etiam ad alterius in-
terrogationem, & nutum testatoris fieri possunt idē
Grammat. eadem decif. nn. 6. & 35. Mantic. de sonict.
vñim. volume. lib. 6. sit. c. quem refert, & sequitur Bi-
mias ist conf. 234. num. 37. vol. 3. & alijs alijs in locis.

Sed aduerſarij quamvis codicillorum instrumentum
expugnare non possint, oppugnari tamen conantur
tum duobus codicillaribus testibus, primo, & deci-
mo, tum alijs tribus, qui instrumento noa sunt descrip-
ti, secundo, octavo, & nono, dicunt enim, quinque hos
testes super articolis 30. & 31. iuratos deposuisse, ali-
ter fuisse scriptum codicillorum instrumentum, quam

173 aetum sufficit; & ideo colligunt, quod non tantum
horum trium testium contradictione instrumentum
reddatur suspicuum ex communi Doctorum opinio-
ne, de qua attestatur Menoch. de arbitr. Iud. lib. 2. cene.
2. cas. 105. in 2. cap. vers. serius est casus num. 44. sed

174 etiam illorum duorum oppugnatione, quia instru-
mentarij sunt, falsum redarguatur, Menoch. vbi supra
nn. 32. vers. secundus est casus in primo capite disceptatio-
nis fecutus Barr. in l. 1. S. si quis neget vñ. 10. quemadmo-
re tam operiantur per sex. in l. cum precibus C. de probis.

175 Nam licet vnius testamentarij contradictione, si
necessarius supererit numerus, instrumenti fides non
vacillat, ea ratione, quia singularis est, qui contradic-
cit,

et, & eo subducto actus adhuc remānet integer, & solemnis, idem Menoch. eo loci nu. 1. vers. secundus est, quem sequitur Valasc. suar. consultat. tom. 2. consultat. 183. num. 38. quibus in locis congerunt Doctores ita tenentes in testibus etiam testamentarijs.

176 Tamen si duo essent ex descriptis, qui instrumento contradicerent, et si perfectus superesset numerus, instrumentum vacillaret, nisi alij pro instrumento examinarentur, Crauerit. in conf. 56. nu. 16. vol. 1. post Bald. in conf. 228. incip. in quodam instrumento vol. 2. quos recenset, & sequitur Menoch. ubi supr. num. 24. & seq. vers. quartus est casus egregia Baldi, & Crauette innexus ratione, quia quando testes instrumentarij non sunt examinati pro instrumento stat adhuc dubicario, an si examinarentur, pro ipso deponerent instrumento, & licet presumti debeat, quod verè deponerent, tamen tabula non debet vis esse præsumptionis, ut vera probatio ex duorum testimonio illi cedere debeat, idem Valasc. eod. num. 38. & seq. vers. quid autem si duo.

Qui etiā loquantur in testibus testamentarijs, tamen idem eo magis erit respondendum de testibus co-

177 dicillaribus, quia facilius codicilli, quam testamen-
ta infirmantur, l. militis S. veteranus ff. de milit. testim.

S. ex eo insit. quib. mod. testim. infirm. l. 3. S. vls. ff. de-

178 adim. legas. sūnt enim codicilli, veluti ancillæ, quæ famulantur testamentis Magon. in decisionibus Floren-

179 tinis decis. 4. nu. 35. & in specie posse codicillos perire etiam si ab initio valuerint, si postea plures testes ex adhibitis codicillis aduersarentur, siue id forte fieret per errorem, aut obliuionem, siue etiam per te-
stium, quæ non probaretur malignationem, post alios respondeat Vasquius in sit. S. 30. de codicill. num. 77.

Veruntamen re accurate, ac diligenter perspexisse,
quidquid aduersantes dixerint testes, instrumenti co-
codicillorum fidei non refragantur; nam in primis ac-
gamus, primum illum aduersiorum testem (qui post
plures suas subscriptiones satis impudenter, & si fru-
stra contra testamenti substantiam est attestatus) ita
codicillis contradixisse, ut aliter fuisse gestum, quam
scriptum stipulationis codicillorum actum testifice-
tur, sed concedimus, quod plura circa codicillorum
scripturam extranea adiecerit mendacia, & ita obsecu-
re, & diminutè de actu stipulationis sit locutus, ut ve-
180 rē falsi testis officio fūdeum esse videri voluerit, qui
cūm nocere non potuisset prodesse noluit. c. falsifi-
cus de crim. fals. quod pluribus admonuimus supra
vbi cætera contra huius testis depositionem enunci-
amus.